家庭数配布（保存版）

保護者の皆様

小平市立小平第四小学校

緊急事態発生時の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。児童が登下校中、又は在校中に緊

急事態が発生した場合は、次のような基本対応をとりますのでお知らせいたします。

大地震発生時の引き渡し基準

◎震度５強以上の地震発生時（多摩地区）は、児童だけで下校させず学校で待機させ、引き渡しをする。

学童クラブや校庭開放等に参加している際には、関係者と学校が連携し、児童を学校内で預かり引き

渡しを行う。

◎震度５弱以下（震度４）の場合、通学路状況、災害状況、交通機関運行状況、保護者への連絡状況

（配信メールが使用可能かどうか）によっては、集団下校する場合がある。

※ 緊急事態の連絡はスクールメール配信で行います。登録したメールアドレスを変更する際は、

info@school-pass.jp に以下の内容のメールを送ってください。

件名：登録アドレスの変更

① 学校名（小平第四小学校） ②学年・クラス ③お子さんの名前 漢字

④お子さんの名前 ふりがな ⑤削除したいアドレス ⑥新規に登録したいアドレス

本件に関する問合せ先： 副校長 電話０４２－３４１－０２４１

 児童の

動き

状況

登校前 登校中 在校中 下校中

地

震

震度５弱

以上の

地震発生

登校しない 学校と自宅の近い

方に避難

※学校の場合は、

引き渡し

引き渡し

学校と自宅の近い方

に避難

※学校の場合は、

 引き渡し

警戒宣言・

予知情報

発令

解除まで

登校しない

学校と自宅の近い

方に避難

※学校の場合は、

引き渡し

引き渡し

学校と自宅の近い方

に避難

※学校の場合は、

引き渡し

災

害

侵入者

火災

自宅待機 職員対応

児童帰宅

状況に応じて

集団下校または

引き渡し

帰宅

事

件

事件発生場所や状況から学校判断。

（自宅待機・教員配置・地域見回り（保護者や地域住民）・学校保護・集団下校・引き渡し等）